现金流出 3 6 6 2 7 10 14 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17

建设投资 3 6 6

流动资金   0

经营成本   5 8 11 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13

税金及附加   0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

增值税   1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

所得税   0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

还本付息   0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

NCF -3 -6 -6 -2 3 4 5 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 7

累计 NCF -3 -6 -12 -13 -11 -7 -2 3 9 15 21 26 32 38 43 49 55 61 66 72 78 83 89 95 101 106 112 118 124

净现值 -4 -6 -5 -1 2 3 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1

累计净现值 -4 -6 -11 -13 -11 -8 -5 -2 1 4 6 8 10 12 14 15 17 18 19 20 21 22 23 23 24 25 25 26 26

注：1）折现率采用行业基准收益率 10%；2）以投产第一年为 1；

资料来源：华泰证券研究所

行业研究/专题研究 | 2020 年 03 月 13 日

谨请参阅尾页重要声明及华泰证券股票和行业评级标准 22

我们同时对深燃接收站进行敏感性测算，因为深燃目前暂无签订中长约，故而其 LNG 进

口成本随亚太 LNG 现货价格波动。根据我们测算，LNG 进口现货价格每降低 5%，约增

厚接收站净利润 4800 万元。2020 年 1 月 9 日发布的 2020-001 号公告披露 2019 年归母

净利润为 10.55 亿，接收站净利润增厚 4800 万元占 2019 年归母净利润的 4.5%。

图表54： 现货价格对深圳燃气 LNG 接收站净利润敏感性测算

LNG 进口现货价格（元/方） 销售收入（万元） 经营成本（万元） 折旧与摊销（万元） 利润总额（万元） 净利润（万元）

1.60 219,360 145,109 6,691 45,449 34,087

1.52 219,360 138,709 6,691 51,849 38,887

1.45 219,360 132,309 6,691 58,249 43,687

1.38 219,360 125,909 6,691 64,649 48,487

1.31 219,360 119,509 6,691 71,049 53,287

注：该测算为 LNG 接受站稳态期相关财务数据测算

资料来源：彭博、中国海关、公司公告、华泰证券研究所

图表55： 现货价格对深圳燃气 LNG 接收站盈利能力敏感性测算

LNG 进口现货价格变动 LNG 进口现货价格（元/方） IRR 稳态净利润率 净利润变动（万元）

10% 1.60 18.0% 15.5% -9600

5% 1.52 19.3% 17.7% -4800

0 1.45 20.5% 19.9% 0

-5% 1.38 21.7% 22.1% 4800

-10% 1.31 22.8% 24.3% 9600

资料来源：彭博、中国海关、公司公告、华泰证券研究所

风险提示

1）原油价格大幅波动风险。2020 年 3 月 8 日国际原油价格大幅下跌，主因沙特宣布增产

叠加全球新型冠状病毒扩散等中短期因素所致。国际原油价格受国际原油供需、地缘政治

等多重因素影响，后续油价仍存在大幅波动的风险。

2）天然气消费增速放缓的风险。2017 -2018 年受益于京津冀等地区各级政府大力推进煤

改气政策落地，居民端和工业端燃气需求大为放量，带动我国天然气消费大幅增加。2019

年受管网检修、全国气温偏高、及储气库预存气释放等因素影响，我国天然气消费增速回

落，如果后续相关环保政策落地低于预期，将会对天然气消费增速造成一定冲击。

行业研究/专题研究 | 2020 年 03 月 13 日

谨请参阅尾页重要声明及华泰证券股票和行业评级标准 23

免责申明

本报告仅供华泰证券股份有限公司（以下简称“本公司”）客户使用。本公司不因接收人
收到本报告而视其为客户。

本报告基于本公司认为可靠的、已公开的信息编制，但本公司对该等信息的准确性及完整
性不作任何保证。本报告所载的意见、评估及预测仅反映报告发布当日的观点和判断。在
不同时期，本公司可能会发出与本报告所载意见、评估及预测不一致的研究报告。同时，
本报告所指的证券或投资标的的价格、价值及投资收入可能会波动。本公司不保证本报告